^a According to W. Welliver, *L'impero fiorentino*, Florence, 1957, 117, note 1, the poem belongs to the period 1480–84, but Scala's use of the name 'Vopiscus' in the title suggests an earlier period of his writing, cf. *Scala*, 3 [9], note 2.

^b Propertius, 1,17,1.

- Posse putant, Melibee, tibi si certet Apollo.
 Surge, age, quid restas? cupide te appellat Anance.
 Munera dependent iam cantibus atque choreis,
 Iam Paris ipse sedet iudex aequusque Palemon. 30
 Nunc frustra expectas quae sint ea praemia dicam,
 Nanque moror nimium, quid tu expectatus inertes
 Esse sinis calamos, quaeve haec socordia tanta?
 Eia age, ne restes, nanque haec mora premit Anancen.
- Melibeus Heu ne me tantum cogas proferre dolorem,
 Care Menete, novum, sine me torpescere in herba, 35
 Languentem calamosque situ putrescere turpi.
- Menetus Quid tandem, Melibee, mali, quae cura iocundum
 Te mutat, turbat frontem obscuratque serenam?
 Quid sibi tam tristes rugae et suspiria tanta?
 En lachrimae turpant oculos neque tu tamen unquam, 40
 Subnixus cubito cervicem attollere temptas
 Aure < . . . >
- Melibeus An quae iam quercusque dolent humilesque miricae
 Et durae silices, tibi sunt incognita soli?
 Estne aliquis tandem nostris in montibus usquam 45
 Omnibus ac silvis nequam qui ignoret Eritum?
 Si quis Eriteias pastor non pertulit ulla
 Insidias, habitat alienas longius oras.
 Ille etenim toto nunc de grege certat et aufert,
 Nunc laqueos tendit tauris, modo pascua turbat, 50
 Vicini pecoris, contentus limite nullo,
 Quin—quod valde Iovem miror tolerasse benignum,
 Ac non iratum potius tetigisse nefandum
 Hoc monstrum, ut lueret scelerosus fulmine poenas –
 Invasit nuper septum Damonis et illinc 55
 Dum temptat gravidam pecoris spem ferre capellam,
 Ostendere canes furem, tum dirus Eritus
 In cassum abstractae ventrem ferit et necat hedos
 Nondum ortos, cum matre simul periere gemelli.
 Tityrus ipse domum rediens male vapulat insons. 60
 Proh scelus! incolumis fugit ille ac numina ridet.
- Menetus Ah, monstrum infelix saevum, scelerosus Eritus
 Tam Charito similis patruo, quem novimus omnes
 Olim pastores atque execravimus omnes.

Nam fuit in silvis sola haec infamia nostris. 65
 Hunc tetigit nuper praestanti carmine Daphnis.
 Et placuit merito divino in carmine Daphnis.
 Daphnin ad astra omnes, rumpuntur at ilia Erito
 Invidia refugitque tamen concurrere vati,
 Hocque sapit quoniam sic vates inter Eritus, 70
 Ut Philomenaeos crocitat cornicula cantus.
 Nunc ego, si libeat, referam tibi carmina quis tunc
 Exussit Charitum, memini quando omnia, nanque
 Altius haeserunt animo resque ipsa recens est
 Et sunt illa quidem dignissima carmina nosci. 75

Melibeus Et libet et cupio: modo dic, avida imbibet auris.

Menetus Non tantum Cacus nocuit pastoribus olim,
 Cacus Aventini scelus atque infamia montis,
 Nec tantum Polyphemus erat crudelis et atrox,
 Immanis quantum Charitus, cui gratia nulla: 80
 Obstat enim rebus nomen. Nam vincere tigres
 Saevitiamque potest rabiemque aequare luporum,
 Nam favet ille lupis, pecori insidiatur, et odit
 Pastores. Flori nuper grex sensit et ipse.
 Florus erat felix pingui pecore et grege multo. 85
 Hunc pueri huncque senes, hunc dilexere puellae.
 Invidit Charitus, parvo sub ponte recondit
 Ergo se, ut vidit Flori pecus ire per herbam
 Illexitque lupos miserumque immisit in agmen.
 Manditur innocuum Flori pecus, omne trucidat 90
 Turba rapax quicquid securam nacta per herbam est.
 Quin accurrentem Florum auxiliumque ferentem,
 Excipit ille dolis. Proh dii, quae verbera Florus
 Quasque tulit plagas, donec satiaverit iram
 Expleritque animum Charitus! Num immanius ullum 95
 Aut Nemea extimuit monstrum quondam aut Erimantus?

Melibeus Non venit hoc primum nostras modo carmen ad aures,
 Laudaris sed tu primum modo carmine, Daphni,
 Nanque novum prius auditum est sine nomine carmen.
 Nunc agnosco libens; et enim plus nullus amavit 100
 Daphnin et hunc dudum memini fecere poetam
 Pierides, dudum placuit tibi pulcher Apollo.

Menetus Quid tu igitur langues, age, dic quid fecit Eritus,

- Cur iam non properes, dum te tua poscit Anance?
Nanque diu expecto et suspensis auribus adsto. 105
- Melibeeus Heu, fuit illa mea et spes quam certissima nuper,
Heu quotiens, Melibee, "tibi coniungar oportet"
Illa ait et quae tum porrexit pignora amoris!
Non potui demens non credere. Nam quis Eritum
Tunc timeat? vel quem plus despiciebat Anance? 110
Sed stulti invitam stulto iunxere parentes.
Quid fieri non posse putem? iam currere montes
Inque caput fluere incipient modo flumina rursus,
Iam cantu argutos anser superabit olores,
Pierides picis cedent et Pallas Arachnae, 115
Tuque utrem facies victus de tergore, Phoebe.
- Menetus Ah stulti nimium nimiumque fuere parentes,
Ast illa infelix nimium quae nupsit Erito.
Me miserum! potuere adeo stulti esse parentes?
Vel potuit quisquam scelus hoc committere? et illam 120
Invitam tali talem iunxisse marito?
- Melibeeus Nunc animi cecidere et nunc mihi fracta cicuta,
Nunc numeri primum, nunc displicuere choreae,
Vivere iamque piget. Quid enim mihi vita superstes,
Quid conferre potest moestissima longior aetas? 125
- Menetus Imo age, vive, precor; cantu solare dolorem,
Orphea quod fecisse ferunt bis coniuge rapta,
Quando etiam rigidos animos minuisse ferarum
Dicitur et surdis motasse cacumina silvis.
Pan quoque harundineis elusus amore Syringae 130
Cantibus elusum longe solatus amorem est,
Pan, cui pastores curae atque armenta pecusque,
Cui primum calamis qua polles fistula tantum
Consita disparibus cecinit cui fistula primum.
Tu quoque carminibus raptum solabere amorem, 135
«Nam» tibi Hamadryades aderunt Dryadesque puellae
Et tristes aderunt nymphae, tibi ferre salutem
Silvani venient maesti satyrique procaces.
His tua silvestris meditetur Musa canoros
Versiculos, his pectus comas, his fronde capillos 140
Orna, his vive, precor, quibus est tua vita decori,
Crede mihi, Melibee, tui miserebitur omnis,

Nec minus immerite miserebitur omnis Anances,
Denique se infelix stultum cognoscet Eritus.

3

AEGLOGA NENCIA

C², fols. 60r-62r, ed. F. Patetta (Pat¹), 182-89; M⁶, fols. 126r-129r (see Perosa below), Marc³, fols. 75r-78v, Si³, fols. 50v-52v. The poem is accompanied (except in Si³ and a fragment in M⁶) by letters to Sigismondo della Stufa and of the nymph Nencia to Lorenzo de' Medici, I, letters 54 and 55. For the date, see letter 54, note a). A. Perosa, 'La Nencia dello Scala,' *Rinascimento* 2 (1951):459-60. Cf. *Scala*, 272 [186].

Gedon Nencia, qui tantis potes obdurare querelis?
Tigribus orta feris, non nostro semine certe es.
Nencia crudelis, crudelis Nencia, tantis
Surda modis precibusque meis, me denique cogis,
Dura, mori. Dic, morte mea, dic, Nencia, luci 5
Quid facies? Morior certe. Da brachia amori;
Respice me tandem, quo non est maior in agris
Pastor, nec melius norit qui inflare cicutas,
Aut cantu melius qui respondere cicutis.
Sum pecoris dives multi, sum dives et agri, 10
Pascunturque mei centum mea prata iuvenci.
Caesaries intonsa humeros dependet ad usque,
Qua placui quondam Nymphis, cum spernere Nymphas
Dulce fuit; nam nec tales tum noverat ignes
Cor tenerum. Stultus, fateor modo, stulta sed aetas. 15
Non est de nihilo Gedonis nomen in orbe.
Nam Gedona vocant, quo non est notior alter
In silvis. Me pastores reverentur et horrent,
Quin ausim intrepidus divis concurrere nostris
Faunisque et Satyris, tum frondisono silvano. 20
Ipse etiam deus Arcadiae, quem numina ruris
Cuncta colunt, latis qui possidet omnia campis,
Qui vitulos matresque simul pecus omne tuetur,
Non unquam est nostros contemni passus honores.

Haec Gedon vanas dum se proiectat in auras 25
Obtunditque nemus totum, frustra omnia linquens,
Constitit egregius diversa in parte Polites.

Polites Quidque insanis? ait, Gedon, quid tempora perdis?
Me me amat et mecum colludit Nencia saepe.

- Istas illa genas refugit rigidosque lacertos 30
 Fastidit turpesque boves olidasque capellas.
 Gedon Men fugit, hoc ais, insipiens? ten nostra, Polites,
 Nencia amat? Solet illa quidem sic ducere mentes;
 Me quoque sic coepit quondam, cassesque tetendit
 Delitias inter floresque et munera laeta. 35
 Abrotanos sapiunt modo tristes cuncta, sed olim
 Dulcior hybleis sucis et mollior herbis,
 Mellitum repsit sic caeca in viscera virus.
 Tu fronti credes demens verbisque dolatis,
 Quis solet, heu, miseros retire et perdere amantes? 40
 Pectora, crede mihi, potius scrutanda fuere
 Vitandique doli dulces et blanda venena,
 Quae mox indoleas tabido tibi pascere corda.
 Polites Falleris, o Gedon, neque te satis, improbe, nosti.
 Mitto supercilium hirsutum setasque capillos, 45
 Mitto oculos vultumque ferum, tota hispida membra,
 Quaeque pecus sapiant fetidum et spirantia septa.
 Quid, quod conveniat vos inter moribus usquam,
 Stultus habes? Petit illa viris coniungier; at tu
 Rusticus insudas marris, incumbis aratris. 50
 Scilicet haud sapiat modo Nencia, deserat istos
 Si mores fugiatque feros, si callida sentes?
 Urbibus illa magis digna est: habitabit in urbe,
 Exiget et mecum totas mea Nencia messes.
 Gedon Quin fugis, infelix, longe hinc? en perciore ira, 55
 En fibrae intumescere omnes; furit ignis in hircis.
 Polites Quae te agitant furiae, Gedon? Age, pone furorem.
 Certandum ingenio, quanquam nec viribus impar,
 Et memini magnos non expavisse leones, 60
 Concurrisset lupis, Anthum fregisset premendo,
 Anthum, quem perhibent totos saevisse per agros
 Cum leto daret omne pecus niveosque iuvenco
 Ausus adire canes vigiles et temnere millos.
 Pone iram; iam sume lyram, certemus uterque
 Carminibus potius: venient ad carmina Nymphae; 65
 Nencia et ipsa colit Nymphas et carmina condit.
 Carmina lenibunt curas animumque reducent.
 Pone iram; iam sume lyram; cantemus in umbra hac.
 Aspice quam densis pateat cum frondibus arbor,
 Ut veniant hederæ per ramos arboris omnes, 70
 Ut ramos sparsere nigri viridesque corimbi.
 Gedon An ego nunc fugiam quemquam, cum carmina ab ore

- Improvisa fluunt, ut largo a fonte liquores
 Utque cadunt frondes autumnī frigore, guttae
 Ut veniunt caelo, cum grandine saevit et imbri? 75
 Cui silvae cedunt admiranturque canentem?
 Provocat atque audet mecum certare Polites.
 Tun Gedona vocas in pugnam carminis? At iam
 Efficiam memorem posthac pugnaeque meique.
- Polites Desine iam fremere, o Gedon, ac grandia verba 80
 Mitte, precor. Sentin? invitant plectra sonora
 Et dedit ecce gravem nobis fortuna Menetem.
 Ipse aderit iudex certantibus, ipse videbit
 Nencia cui nubat melius: iam alterna canamus.
 Incipiam ipse prior; tu deinde sequere. Canamus. 85
 Phoebe, pater rerum (tibi enim, tibi nostra voluptas,
 En, nota est, nam cuncta vides), sic curribus altis
 Aeternum volites, nec sint tibi causa doloris;
 Sicque colas semper lauros; sic nostra quotannis
 Sacra feras capiasque manu tua munera laetus; 90
 Da mihi perpetuos annos floremque iuventae,
 Nec sine amore tuo, mea Nencia. Pelle senectam,
 Pelle rugas canosque et amarae taedia vitae.
 Te quoque, te dicunt iuvenem per saecula tanta,
 Imberbem, auricomum pharetramque arcumque tenentem. 95
 Et cum surripere ad me se se pulchra pararit,
 Ut solet, obde aliquam radiis pro tempore nubem,
 Aut placidum diffunde diem, ceu vere videmus
 Cum varii incipiunt silvas ornare colores;
 Namque via veniens aestuque siti que laborat, 100
 Deterit et vultus niveos et candida colla.
 Aut si non poterit curare negocia Phoebus
 Haec, tamen ipsa, reor, venias, nec gaudia differ.
 Si solem vereare tamen saevosque calores,
 Vimina carpe manu frondenti ex arbore quaque, 105
 Inque girum torque capitique impone coronam,
 Ceu, si forte viam Dryades coepere sub aestum
 Montivagaeve deae et venatrix Delia suevit.
 Ipse aliquis magno natus Iove, magnus alumnus
 Nescio quis, textit sudantia tempora serto 110
 Populeo, fuit et decori tibi, popule, sertum.
 Nec te dedeçant frondes; sed si tamen ista
 Dedignere velisque magis sub crine galerum,
 Est mihi viminibus niveis, quem munere misit
 Olim Phyllicrates, et erat tum pulchra puella, 115

- Sericeis totum spiris opus intertextum.
 Ipsa suis manibus connexuit ordine miro
 Pallas et instituit diversa foramina in oris,
 Ut sublata favis credas disposta per oras.
 Haec intacta domi servabo in pignus amoris. 120
 Sed fugiunt volucresque dies et tempora nobis:
 Nencia, dum loquimur, volat irreparabilis aetas.
 Iam venias, iam pelle moras neque gaudia differ.
 Dum canit et fidibus respondet voce Polites,
 Sol cadit interea et maiores explicat umbras. 125
 Sic ergo invitos interpellare Menetes
 Coepit et obticuit lyra mox carmenque remissum est.
 Menetes Nox ruit oh eh! iam valli incubuere tenebrae,
 Iam repetitque novas frondes genus omne volucrum,
 Et saturum ad stabula omne pecus redit. Aspice nubes 130
 Ut rubeant imae ad solem; vide cingula lunae:
 Ventus erit; ventos tonitrus pluviaeque sequentur.
 Surgamus; cantare tamen potes inter eundum,
 Si quid habes contra, Gedon, quod molliat ignem,
 Quodque audire novis rithmis modo Nencia malit; 135
 Quamvis illa quidem varios sectatur amores,
 Nec certos novit thalamos vagabunda puella.

4

IN AMORBAM NYMPHAM

Str, fols. 58r-59v. Paper. Autograph corrections. Ed. G. Bottiglioni (Bot), 223-24. Emended by Silvia Rizzo. English translation in Ross, 256-58. Dated 1483-84 according to the accompanying letter to Lorenzo de' Medici, 15 April 1484 (I, no. 187). Cf. *Scala*, 272-73 [186].

- Quaeritis unde genus, nomen mihi quod sit et unde
 Defluat aeternum calda salubris aqua.
 Nympha fui his silvis pulcherrima. Phoebus amavit
 Me deus, et morbos pellere posse dedit.
 Venabar volucrem cervum capramque fugacem 5
 Et poteram cursu vincere utramque feram.
 Nec fuit Oreades inter Dryadesque sorores
 Clarior ulla Dryas, gratior ulla soror.
 Sed quam difficile est quamque illuctabile fatum;
 Quod constare nihil res didicere diu. 10
 Errabam infelix, arcum manus una tenebat
 Pendebatque humeris certa pharetra meis.

Errantem aspexit me Cerberus incaluitque,
 Nil tela aut arcus, nec valere pedes;
 Assequitur, tenuitque ferus, vimque intulit audax; 15
 Me miseram, quales nil potuere preces!
 Inclamo, obluctor. Sed cum frustra omnia tempto,
 Ac pereo divum numina cuncta vocans:
 "Vos o vos, inquam, saltem succurrite Nymphae
 Silvarum, vos, o discite adesse piae." 20
 Audivere deae et rivum fecere calentem.
 Sic ego, sic diris expedior manibus.
 Ac quam scire dedit medicinae Delius artem.
 Hanc quoque quam cernis fervida limpha tenet.
 Indoluit Phoebus lachrimasque impendit amatae 25
 Ac Styga iuravit, Cerbere, damna tua.
 Saxum erat horrendum vastumque et montis ad instar
 Celsus praeruptis undique fragminibus.
 In summo specus altus erat caecaeque tenebrae
 Passim. Sed gravior spiritus intus olens, 30
 Marcenti quoniam putrerent omnia tabo
 Quo semesa iacent viscera et ossa boum,
 Quos vectare humeris vivos et condere in antro
 Suevit et hinc rabidam consatiare famem.
 Crudas mandentem et sugentem sanguinis undas 35
 Arcitenens fixit, viscera rupta fluunt.
 Sed poterat varias, libeat modo, sumere formas
 Cerberus, et tunc se fecerat ille canem.
 Moestum oblatrantem dirumque et gutture terno
 Fumida ructantem sulphura praecipitem 40
 De saxo imos ad manes deturbat Apollo,
 Qui nunc infernus dicitur esse canis.
 Unde ruit, tristis restant monumenta baratri,
 Inde putant sontes ad sua damna rapi,
 Limosum mittunt sulphur laquearia passim, 45
 Et longe auditur quam nova rixa canum.
 Posteritas nomen saxo servavit et ille
 Ex quo mons cecidit Cerberus inde fuit.
 Ipsa ignota diu non ulli dicta camenae
 Expecto adveniat, qui mea fata canat. 50
 En venit carmen qui mihi descripsit in albo.
 Quod lege; sic tandem, docte viator, abi.
 Amorbae nomen Nymphae fugat unda nocentes
 Morbos. Huc propera, morbide: sanus eris.

5

DE ARBORIBUS

M⁴, fols. 102r-114v (copied by Alessio Lapaccini); N²; Mo, fol. 4r, a draft version of ll.725-30-730, with an extract probably also relating to this poem.^a Emended by P.O.Kristeller, Scaevola Mariotti, and Silvia Rizzo. Paper. Written and dedicated to Lorenzo di Pierfrancesco de' Medici (Popolano), after 1494, probably in 1496-97, the year of Scala's death; an extract is enclosed in Scala's poem to M.Giannarini, see VI,29 below and I,244 above. *Scala*, 121,273 [83,186-187].

Arboreos cultus, Populane, et ditia dona
 Naturae aggredior silvis operatus et arvis.
 Porrige, Bacche, manum coeptis, rege fila, Thalia,
 Et vos, o faciles, concedite carmina, Nymphae.
 Vestra paro, vestris cupientem admittite sacris, 5
 Ducite et insolitum per devia rura vagantem.
 Tu quoque, Laurenti, potis es mea vela secundo
 Et regere auspicio et portum indulgere carinae.
 Te sine muta iacet mihi mens nec carmen in ore est.
 A te principium studiorum et prima iuventa; 10
 Haec quoque debentur tibi iam et postrema senectus.
 Principio varia est rebus natura creatis:
 Frigida nam certant calidis atque humida siccis
 Commutantque vices contraria semina mundi
 Bellanturque simul vincuntque et victa residunt. 15
 Iuppiter has primum leges, cum condidit orbem,
 Imposuit, veteris referens vestigia molis:
 Sic alternatim didicere capessere iussa;
 Nam rebus dedit ille duces et parere necesse est,
 Qui solem medio fulgentem currere caelo 20
 Instituit, duodena poli lustrare pericla
 Imperat, unde orbi et rerum pertractat habenas
 Nunc alte insurgens caelo, nunc ima revisens,
 Nunc media lucem exaequans regione tenebris,
 Et variat menses cursu et discriminat annum. 25
 Nonne vides, cancri sol cum conscenderit alta
 Culmina, cum curtae veniunt de montibus umbrae,
 Arescunt herbae passim atque exurit arvom?
 Defendunt umbrae fervorem et frigora captant

^a 'una alba et nigra ex eodem palmite manente utriusque natura inconfusa. Ut de Cephiso et (Mela del.) Mela in Boetia qui commixti (ex commisti) tamen uterque suam servat naturam,' Mo.

Pastores pecori fontesque et flumina quaerunt 30
 Ingrediturque viam intempesta nocte viator,
 Ardoris fugiens acies solisque furores.
 At cum regreditur flammisque minoribus urget
 Hasce plagas caeli properatque invisere Apollo
 Sub terris alias gentes nostroque remotas 35
 Orbe, hyemem referens saevam ventosque sonantes,
 Opplentur nivibus campi canaque pruina,
 Tunc et bruma viget glacieque obtecta nitenti
 Non formidato calcantur flumina passu.
 Vidi ego, cum durasset aquas ad marmoris instar 40
 Arnus, sufficiens ludis fluviale theatrum,
 Insultasse greges iuvenum tutoque choreas
 Paulatim maribus mixtas agitasse puellas.
 Tum repetunt homines solem pecudesque calentem
 Frigoraque evincunt flammis Vestamque frequentes 45
 Nocte colunt onerantque focos silvasque fatigant.
 Matrona accensa lanas operata lucerna
 In seram vigilat noctem natisque laborat,
 Et modulis solata novis dispendia somni
 Pensa trahit fusum volvens deductaque fila. 50
 Sic duo solstitia in partes contraria vertunt
 Terrasque tractusque maris caelique profunda;
 Cetera sed solis sunt tempora mixta tepore
 Et magis arboribus nostrisque accommoda rebus:
 Dum redit itque viam Phoebus, sic temperat annum. 55
 Tu, vero, arborei si tangunt pectus honores,
 Si cordi silva est umbraeque et amena vireta
 Pomaque et Alcinoi studium Baccheiaque dona,
 Delige quae quibus immittas sua semina sulcis;
 Namque ut non virtus caeli regionibus una est, 60
 Sic terra haec alias plantas, felicius illa
 Mittit, quae nisi prospicias neglecta nocebunt.
 Ne te poeniteat silvis impendere curam
 Iamque operi invigilare novo atque arbusta tueri;
 Nam quid habet silva melius mortalis egestas? 65
 silva cibos praebet faciles dulcesque sapes,
 Castaneamque pirumque volens et mespila inepta
 Mellaque de querno passim stillantia trunco;
 Quam dudum primi vitam coluere sub antris,
 Gens hominum ficta ex terra seu robore nata 70
 (Ante etiam Iovis imperium fratremque fugatum,
 Aut quam Saturnus nostras venisset ad oras),

Tum primum immeritos cepere ferire iuencos
 Inque sequi lepores et retia tendere cervis
 Mandereque imbelles damas placidamque bidentem; 75
 Tum captare grues laqueis et fallere cantu
 Compertum turdos avidoque recondere ventri.
 Sed nec pavoni parcutunt variisque columbis:
 Iam nihil immundum est, mactant nam cuncta vorantque
 Quicquid habent terra et caelum et Neptunia regna. 80
 Ingluvies ah dira gulae, nos tigride fera
 Peiores ursisque feris saevaue leaena:
 Namque fame cessant pulsa nec laedere quaerunt,
 Nos bellum assidue gerimus cum gente ferarum
 Nec requies datur ulla mali, sub viscere viscus 85
 Conditur et noster bruto est de sanguine sanguis,
 Delitiae sordent naturae, vilia poma
 Vileque olus, nucibus ludunt: ea gratia restat.
 Non est iam dapibus silvestribus ulla voluptas,
 Nil sapiunt mori, sapiunt nil munera fagi, 90
 Corna nihil sapiunt, sorbum quoque desipit et glans.
 Nec tamen arboribus minor est sua gloria nostris
 (Nam nequeunt mores naturae extinguere laudem
 Corrupti aut rerum certas invertere formas),
 Nec tamen ex uno silva est memorabilis usu: 95
 Namque rates et bella parat clipeosque ministrat
 Hastasque et tormenta, quibus ruit Ilion altum.
 Sed nos nunc pacis potius bona dona canamus.
 Sunt sua silvarum gratissima munera paci:
 Inde domos et templa deum et Capitolia celsa 100
 Aedificant grandesque ferunt ad sidera moles.
 Nanque ego privatim nec quae sint commoda dicam,
 Vana foret quoniam innumeris solertia rebus
 Nec dici potis est paucis variata supellex.
 Non tamen id quoque praeteream, nihil utile vitae 105
 Est adeo, ex quo Vulcanus mortalibus ignem
 Praebuit, unde et caelicolum sortitus honorem.
 Sive dedit casus: fulmen iaculatus ab alto
 Iuppiter aeriasque ulmos quercusque valentes
 Monstravit nutrire focos et pabula prima 110
 Ligna voratrices propiora ussere favillae.
 Inde ignis vitae multos traductus in usus,
 Quos tibi silva dabit: silva est quae continet ignem.
 Hinc Vestae aeterna est adolere altaria coeptum
 Inde igni atque vocare deos in vota precesque; 115

Inde sub obscuram noctem depellimus umbras.
 Namque diem referunt faculae lucemque reducant,
 Et longae redimunt operi dispendia noctis,
 Quod prestat nunc cera tibi atque expressus oliva
 Humor et a lino et nucibus modo lampades ardent. 120
 Hinc sapa decoquitur, hinc defruta multaque Bacchi
 Munera sunt. Cellis quidam mellita recondunt
 Vina, quibus dulce est fontes mutasse Lyeo
 Atque sitim pressis pepulisse a faucibus uvis.
 Mitescunt sicca decocta cibaria silva, 125
 Sic ventri infirmo melius morbisque medentur.
 Igne coquunt herbas et cum radicibus ipsis
 Cumque favis unum in corpus, tum vulnera sanant.
 Denique multa adeo fiunt medicamina ab igni,
 Quae lita saepe fovent relevantque iacentia membra 130
 In corpusque valent animos revocare sepultos:
 Mira cano, multis tamen haec cantata poetis.
 Et dubitabis adhuc meritas impendere curas
 Arboribus, tanta est unde indulgentia nobis?

Mora petunt putres terras coelique tepores, 135
 Citra quoque et dulces ficos plantabis eisdem
 In sulcis pinguique fimo rivisque iuvabis.
 Abietibus stat cura minor, quae in montibus ultro
 Proveniunt ipsae melius proceraque fagus;
 Glandiferisque eadem cerris atque ilicibus lex 140
 Nascenturque iugis laetae et montana replebunt.
 Populus at gaudet fluviis et lenta salicta
 Ac potura suis undam radicibus alnus.
 Castanae terra et quercus nascuntur in omni
 Nuxque iuglans laurusque virens malusque pirusque, 145
 Pullulat et corylus spissis laetissima plantis,
 Sorbus item surgit nulla tellure repulsa.
 Plura solum sterile evincunt radice procaci
 Arbuta, iuniperus cupressi humilisque genista.
 Sed dictum genus est; per singula ducite, Musae. 150

Debentur primae laudes et gratia lauro,
 Lauro Musarum decori, quam magnus Apollo
 Contegit, iratus terris cum fulminat aether.
 Hanc olim Phoebus, Daphne cum vitat amores,
 Insequitur iuvenem et, cum iam vestigia inurgent, 155
 In ramos vertit digitos et brachia firmat,

In baccas abeunt oculi in frondemque capilli;
 Et teretem crura in truncum mutantur, inhaeret
 Planta solo ex membrisque hominis terram arbor opacat.
 Virgo fuit formosa prius Peneia puella, 160
 Nunc capiti raros victori praebet honores
 Atque altis insigne venit laudata triumphis.
 Illa et carminibus reddet sua praemia nostris,
 Si quem Parnasi delectant culta virentis,
 Et potare iuvat Dircaeo e fonte liquores. 165

Oh ego si possim tales attingere fontes
 Frondentique comas circumvestire corona!
 Regna et gemmatae regum procul este coronae:
 Sint mihi, sint dulces tutique in gramine somni,
 silva cibos inconditos hortusque ministret, 170
 Frigora dent valles aestate et pocula limphae
 Otiisque umbrosis captem gratissima silvis,
 Panibus admixtus simul et levibus Satyris; ciscis;
 Exulet ambitio longe et certamen honorum,
 Absint luxuriae sordes et turba malarum 175
 Curarum intereant animoque inimica facessat
 Seditio, morum valeat discordia demens.
 Ipse inter Nymphas et numina silvicularum
 Vivere amem sanctosque colam contentus amores.
 Circum prata modo, modo circum flumina cantem, 180
 Factus olor ripis Maeandri candidus ales.
 Iam mihi Maenalias videor pascendo per herbas
 Ire atque agricolas inter sata laeta colonus
 Excolere atque inflare tubas et cingere vallo
 Castella et fortes armare in proelia turmas. 185
 Haec ego si nequeo Musarum accedere dona,
 Et sint laeva mihi mea sidera, si sua quemque
 Fata manent, certa substant si cuncta catena,
 Duret at hoc silvae studium fructusque colendi,
 Quos natura dedit nullis cogentibus ipsa. 190
 Hic mihi securam contingat ducere vitam
 Ac finire dies dederit quos Parca futuros.
 Hae saltem maneant laudes et palma secunda,
 Si maiora mihi deus et mea fata negarint.

Sed iam dona Iovis quercus sua carmina poscunt, 195
 Nunc Dodona vocat divaeque ad sacra columbae.
 Haec quondam primis alimenta orbique recenti

Praebuit: usum etenim nondum monstrarat arandi
 Alma Ceres victumque dabant glandesque nucesque
 Moraque de spinis pendentia rubraque corna. 200
 Nunc suis sunt esca feris, quos deinde voracem
 Condimus in ventrem, tanta indulgentia ventris.
 Tu tamen et serito silvam camposque corona
 Quercubus et putri glandem pone ordine fossa;
 Semine quam plantis multo foelicius haerent 205
 Et spargunt ramos et caelum vertice tangunt.
 Attamen et plantis annosa in secula durant.
 Descendunt pleno maturae ex arbore glandes
 Autumno. Lapsas lege sic aut decute conto,
 Ne pereant sparsae variarum praeda ferarum 210
 Et volucrum, propera prudens et in horrea conde,
 Ut, si quando Ceres angusta et terra negarit
 Frumenta et culti non reddent hordea sulci,
 Cum recident vani taurorum hominumque labores,
 Ut quondam, valeas alimenta hinc sumere vitae, 215
 Et pulsare famem natis pecorique tibi.
 Aegypti moneat septena penuria mentem:
 Namque hominum culpae ira irritata deorum
 Aut pluvia immergit tristi data semina terrae,
 Aut squalent solis nimio fervore deusta 220
 Et moriuntur agitque animos angustia victus.
 Nam memini flavis segetem siccescere in arvis
 Et iam maturae messorum subdere falcem,
 Cum subito caelum misceri murmure circum
 Cepit et in cererem multa cum grandine nimbus 225
 Descendit culmosque ruit spicasque refregit.
 Sic temere iniacuit passim nova praeda volucrum
 Semen et integri spes omnis deperit anni.
 Nos quoque dum haec canimus populos male suada per omnem
 Italiam bacchata fames desaevit: ab herbis 230
 Nutrimenta petunt raptoque ex arbore libro.
 Quae si defuerint, quaecumque immunda vorantur
 Vixque animas redimit magno quaesita labore
 Esca, etsi ventrem ieiunia dira fatigant;
 Perque vias vacuasque cadunt moritura per aedes 235
 Corpora, complentur siccis monumenta per urbes
 Perque cadaveribus villas et compita late.
 Hos igitur tantos cernens, Populane, labores
 Flecteris atque alimenta tuis externa ministras,
 Sumptibus haud parcens magnis pestemque repellens; 240

Nec Iosepho maiora famis discrimine debet
 Aegyptus nec quondam incurvi doctor aratri
 Triptolemus plus laudis habet: mutavit aristas
 Castaneasque nucesque puer, tu funere tandem
 Eripis et panis vivit per te indiga plebes. 245
 Ergo sollicitus feraci deripe silva,
 Redde domi quernam glandem nec negligere cerram.
 Asperiora quidem gustatu decoque aeno,
 Bis denis prius in gelida madefacta diebus
 Vel mole detosta ad solem, dehinc confice quadras. 250
 Inter glandiferas arbor dulcissima fructu est
 Quae iuga celsa tegit sua phagiferi Apenini:
 Talibus est primum nova gens epulata popinis.

Sed iam palma vocat neque erit sine carmine palma,
 Quae dudum advenit caelo peregrina Latino 255
 Italiam atque inducta solo concrebrescere nostro
 Incepit, calidis huc vecta a Seribus usque.
 Tu quoque, si dulces cupias decerpere fructus,
 Palmam merge solo in tepido tellure subacta
 Aut etiam inriguis semen componito sulcis; 260
 In gelido sterilis tibi et infecunda manebit.
 Illud item nec praeterito, vult femina iungi
 Cum mare, non aliter foetus dabit; inspice sexum:
 Nam minor est foliis mulier, maiore marito.
 Ergo iuncta simul fossa plantabis in una, 265
 Aut vicina seres sese ut plantaria tangant.
 Nonne vides genus omne virum, genus omne volantum
 Et pecudum gemino sexu constare nec usquam
 Arboris aut herbae stirpem sine semine nasci
 Ambiguo cunctisque in rebus femina masque est? 270
 Sic rerum causas vix agnoscenda ministrat
 Natura omnipotens venitque in semina Cypris.
 Tardius assurgit serumque obdurat in aevum
 Nec nisi post annos reddit sua munera centum.
 Tu tamen inserito neque poma nepotibus ista 275
 Invideas, carpe interea quae severit alter.
 Suaves illa cibos praebent pressique liquores
 Et bibiti multis perhibent succurrere morbis.
 De foliis texunt funes humoribus aptos,
 Quod durent magis atque undas et tempora vincant; 280
 Hinc quoque fiscellam passo dabis hincque flabella
 Conficies et iungendis hinc tenuia vincla

Vitibus et viles ad commoda multa plagellas.
 Quondam etiam lanae ante usum pro vestibus usi.
 Illa autem nostra nec praetereunda Camena 285
 Laus erit, unde etiam nomen Victoria divae:
 Non cedit, fortes animos imitata virorum.
 Tu licet usque premas, nihil inde, obliqua resurgit;
 Nititur in pondus, dorsum incurvata resistit,
 Non aliter quam qui in mediis furit hostibus et qui 290
 Infractus multis telorum millibus obstat
 Et parma nunc hos ictus, nunc deprimit illos;
 Sic victo tandem intrepidus discrimine regnat.
 Palmae etiam foliis scribebant ante papirum
 Inventam: neque enim Pellaeos ante triumphos 295
 Cartha fuit. Libris rerum monumenta dedere
 Arboreis, plumbi quae excepit bractea deinde.
 Lintea quin etiam composita volumina formis
 Conscripsere novis, sic nunc impressa legantur
 Graia quoque et nostris opera invigilata Latinis 300
 (Unde expensa minor librorum et copia maior),
 Quae calami suerunt carthis inarare vetustis:
 Nunc pressura modis miris spectacula praebet.
 Pullulat huic balanus similis convallibus imis.
 Implent poma manum, fulvus color, ossibus amplis 305
 Nucleus integitur, Persis gratissima fruges.

Nunc te, citre, canam, debentur carmina citro.
 Nanque diuturnis sacrata est illa poetis:
 Nec caries vatum curas nec tinea rodit
 Carmina, si citri claudantur tegmine odore. 310
 Arbor nulla magis terris laetatur apricis
 Et nulla epotis magis est obnoxia rivis.
 Si sapis, ad solem vertas citreta calentem
 Et bruma intexto defende a frigore tecto.
 Si vero aestatem invisam solesque timebis, 315
 Quaque die larga fac tellus innatet unda.
 Et planta pariter felix et semine surgit,
 Planta etiam nulla vivit radice relicta,
 Virgultis quoque proceris cito praemia reddit.
 Si studium attuleris, studio nil largius illa 320
 Respondet fructusque et flores tempore eodem
 Ostentat; pomis species diversa colorum:
 Nanque virent immatura et color aureus illis
 Quae matrum pendent ramis immania poma.

Spectaclo nullum est oculis iucundius isto. 325
 Argenti simul atque auri viridisque smaragdi
 Idem stipes habet fulgorem et munera laeta.
 Inde aura in nares spirat suavissima nostras:
 Nam flore et fructu et foliis tota arbor odora est.
 Nec sapor unus adest: in eodem corpore amaror 330
 Corticeque et granis manet; ast acredo medullam
 Continet et vitiis praebent medicamina multis.
 Inde animas atque ora fovent male olentia matres.
 Gratia nec gustu minor est, nam cortice nudant
 Viscereque et medium, quod sic intermeet unda, 335
 Commacerant; addunt coctis fragrantia mella,
 Tum longos ita conditi servantur in usus.
 Nec genus est simplex. Maiora minoraque citra
 Invenias nec forma eadem speciesque manebit:
 Longa adeo maior partemque cacuminat unam, 340
 Alterius positura minor planeque rotunda,
 Tertia nam parvum limo, formatur in ovum.
 Nec facile est, quaenam specie virtuteque praestet
 Dicere, ni placeant forsitan maiora, pudetque
 Pigmaeum grandi et nano conferre gigantem. 345
 Media sive dedit peregrinam et nomen abinde
 Traxit, sive aliae dederunt haec germina terrae
 Huc ad nos, citri species peregrina profecto est,
 Quae nec sponte sua venit multaque sine arte
 Nec servare genus valet aut defendere ab Euro 350
 Ausonia; at gaudet rivis et amica calori est.
 Nec te decipiat, quod nunc quae cedra vocantur
 Re sine nomen habent. Cedrum Phoenicia profert:
 Sed duplex genus est fructumque dat altera florum
 Expers, quae floret vivit sine foetibus arbor. 355
 Cedrinis similis baccis est myrtea bacca,
 Semina sed referunt cyparissi semina cedri.
 Dat resinam foedis inimicam vermibus et qua
 Librivora emoritur si tinea sentit odorem.
 Perpetuos ligno fertur durare per annos, 360
 Materiamque dedisse olim in simulachra deorum,
 Quo fierent aeterna magis cariemque fugarent
 Et miris gentes in religione tenerent.
 Nanque dedisse ferunt lachrimas ea signa deosque
 Ingemuisse malis hominum et miserasse labores, 365
 Quod fortasse neges. Est arbutus aemula citro,
 Nam flores dat et illa simul maturaque poma

Atque immaturis onerat sua germina baccis.
 Mascula foetificat, nullos dat femina fructus,
 Quae tamen et priscos aluit nulla arte parentes. 370
 Corna[item]; nam quae ipsa famem quoque pellere possunt,
 Irritent quamvis acri gustata sapore
 Guttur, sed condita tamen mitescere suerunt.
 Corni autem truncos inter durissima ligna
 Connumerant, mas si fuerit, nam femina mollis. 375
 Mascula duritie praestat et saecula vincit
 Et buxo et taxis certat neque cedit amaris.
 Quando autem aetatis victum componere primae
 Coepimus, indignum non sit si coepta sequamur.
 Castaneas igitur nunc tandem et munera dicam 380
 Silvarum prima et corylos, sua dona deorum,
 Iuglandes longasque nuces pinusque valentes,
 Poma dehinc huius, quae pars erit ultima curae;
 Sed pinum ante alias, prima est nam gloria pini.
 Egregia in pino species comaque inclita pini est 385
 Et nucleus suavis dapibus. Sed et utile lignum
 Mensisque et lectis, ratibus tabulata marinis
 Inde petunt nautae. Quam plura ad commoda et artes
 Materiam praebet fabris urbique forique!
 Nec te forma tamen capiat, vel tanta libido 390
 Spectandi, ut pini plantam prope tecta propages.
 Arbor letifera et Stygio sacrata tyranno est.
 Nam si pina cadant rostris percussa volucrum,
 Pondus habent mortisque dolos cum pondere portant.
 Turbinis in morem crescunt implentque trilibrem 395
 Edurantque sua in testa et servantur in annos
 Pinuclei, binis mater quos protegit armis.
 Praeterea liquidum distillat cortice gluten
 Et coit in baccham pro iureque fumat ad aras,
 Aut in praeduri speciem mutatur electri. 400
 Non ego te indictam, quam fert Germania, pinum
 Praeteream. Autumno sudant de viscere guttae,
 Quas adipe incoctas porcae lactentis ad usus
 Traducit medicina bonos et succina lucent.

Iam neque castaneis quicquam mortalibus aegris 405
 Utilius natura dedit nutricia mater.
 Hinc potes et pecori stabulis alimenta retento
 Praebere et servare bovem iumentaue laeta.
 Vitae adsunt etiam nostrae, nam pabula praestant

Dulcia nec magno cuiquam quaerenda labore, 410
 Nec panis res ulla mage est imitata saporem.
 Castanea in terra non culta nascitur ultro;
 Uda fugit, clivis ideo laetatur apertis,
 Frigus amat septem minime adspersata triones.
 Sed potes et plantis, si vis, componere silvam 415
 Et dare castaneam sulcis et condere terra.
 Inseritur fagis alienoque advena trunco
 Germinat; ac salici coniungitur, asperior sed
 Provenit ex salice foetus, qui et tardius exit.
 Castanea e silvis male culta minutior; illam 420
 Grandia—sed colito—dabit et mage dulcia dona.
 Autumno pleni rupto cum cortice echinni
 Pendent, decussos in massam coniice, donec
 Emollita manu tractari spicula discant.
 Inde domum referas spoliis viduata malignis 425
 Et sparsim sicco conde in cellaria saepto.
 Deteriora legunt fumo et durata reponunt
 Incorrupta novos etiam visura decembres.
 Silva dabit Baccho sustentamenta cadenti
 Sufficietque trabes tectis; minus unda nocebit, 430
 Si tigna aedificans alta demerseris unda.
 Edidicit soles eadem contemnere et imbres
 Sub divo posita, et sic multa in saecula abire.